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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

“PËR
DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR.10 448, DATË 14.7.2011 “PËR LEJET E MJEDISIT”, I NDRYSHUAR”
Projektligji për disa ndryshime në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, ka për qëllim përmirësimin, modernizimin dhe përafrimin e plot të kuadrit ligjor kombëtar me standardet dhe kërkesat e acquis të Bashkimit Evropian, në veçanti me Industrial Emissions Directive 2010/75/EU amenduar me IED 2.0.
Ky projektakt synon të forcojë sistemin e lejeve të mejdisit kryesisht lejet e Tipit A në Republikën e Shqipërisë, duke vendosur një qasje të integruar dhe të koordinuar për parandalimin, reduktimin dhe kontrollin e ndotjes nga veprimtaritë industriale, me qëllim arritjen e një niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit në tërësi, përfshirë mbrojtjen e ajrit, ujit, tokës, biodiversitetit dhe shëndetit të njeriut.
Në thelb, projektligji synon të kalojë nga një qasje tradicionale, e bazuar kryesisht në kontrollin e ndotjes, drejt një qasjeje moderne, parandaluese dhe të bazuar në menaxhimin e integruar të ndikimit në mjedis, në përputhje me parimet themelore të politikës mjedisore të Bashkimit Evropian.
Në këtë kuadër, një nga objektivat kryesore të projektligjit është integrimi i plotë i konceptit të teknikave më të mira të disponueshme (TMD) në procesin e dhënies dhe zbatimit të lejeve në mjedis. Nëpërmjet këtij integrimi synohet që aktivitetet industriale të operojnë duke përdorur teknologjitë dhe praktikat më efikase dhe më të avancuara, duke minimizuar shkarkimet dhe ndikimet negative në mjedis.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Linku: https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/990  
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